
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1906 del 13/07/2016 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva a Estracom in ATI Telecom Italia a 
seguito Procedura negoziata (RDO) sul MEPA per affidamento del 
servizio di manutenzione e gestione di un sistema WI-FI provinciale e 
sua espansione per n.3 anni (da luglio 2016) - CUP n. 
C39D15002190004 - CIG n. 6640634887

Proponente: 
Servizio Informatizzazione e rete civica 

Unità Operativa proponente: 
Amministrazione e servizi generali

Proposta di determinazione 
n. 2016/382  del 11/07/2016

Firme: 

• Servizio Informatizzazione e rete civica 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 6



Determinazione n. 1906 del 13/07/2016

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 
la possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere 
alle convenzioni della Consip S.P.A. per l'acquisto di beni e servizi, ovvero di utilizzarne i  
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 
450 l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo 
pari  o  superiore  a  1.000  euro e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione.  Il  Comune  di  Prato  ha  acquisito  il  
bene/servizio attraverso il Mercato Elettronico. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 119 del 21/12/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2016-2018 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 407 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il Peg e Piano 
della performance 2016-2018;

Richiamato l'obiettivo di P.E.G. cod. SD00

Premesso che con la DD.3511/2015 si approvava la procedura di gara per  l'affidamento, 
mediante R.D.O. sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 
della  fornitura  del  servizio  di  manutenzione e  gestione della  infrastruttura  di  rete  WI-FI 
pubblica di Comune e Provincia e fornitura di ulteriori hot-spot per la durata di 3 anni e si  
assumeva   impegno  generico,  per  la  sola  fornitura,  di  €  30.000,00  sull'imp.2015/9859, 
(riattivato sull'imp. 2016/1929); 

Richiamate la DD. n.3511/2015 e la DD n.958/2016 con le quali,  in attesa dell'espletamento 
delle  procedure  di  gara,  si  affidava  rispettivamente  per  i  mesi  gennaio/marzo  2016  e 
aprile/giugno 2016, la gestione del servizio wi-fi alla Telecom ed Estracom;

Dato atto che in data 30.03.2016 si è provveduto a pubblicare sul sito del Comune di Prato 
l'avviso della procedura negoziata che si sarebbe svolta interamente  in modalità telematica, 
mediante la piattaforma MEPA, per l'affidamento del “Servizio  di manutenzione e gestione 
di  un  sistema  WI-FI  provinciale  e  sua  espansione  per  la  durata  di  n.3  anni”  –  CPV 
72315000-6.  

Considerato  che,  rispetto  alla  stima  delle  spese  riportate  nel  prospetto  della  DD. 
n.3511/2015, nella documentazione di gara pubblicata sul sito del Comune di Prato e sul 
Mepa,  a  seguito  di  ricalcoli,  è  stata  definita  la  base d'asta  in  €  159.216,00,  oltre  IVA, 
comprensiva di fornitura, servizi e quinto d'obbligo.

Con comunicazione di integrazione ai documenti di gara n. 1 del 12 Aprile 2016(allegata al 
presente atto) veniva chiarito, tra l'altro, che :

 “ A pag. 4 del disciplinare di gare, ove si determina l’importo a base d’asta per l’appalto, vi 
è un errore materiale concernente l’importo relativo al quinto d’obbligo. Il valore corretto di 
tale voce è 26.536,00 € invece di 25.536,00 € come indicato nel documento. In ogni caso il 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 6



Determinazione n. 1906 del 13/07/2016

totale netto appalto indicato è corretto in quanto trattasi di un mero errore di battitura e non 
di calcolo”. 
 
La base d'asta della suddetta gara, pertanto, comprensiva di servizi e forniture per n.36 
mesi,   risulta suddivisa  nel seguente modo:

- (Forniture una tantum) + (3 anni di gestione)    = 132.680,00 €
- Quinto d’obbligo                                                 =   26.536,00 €
  Totale netto appalto                                            = 159.216,00 €

Dato atto che:
 
- con successiva DD 1091/2016 si è proceduto a nominare la Commissione aggiudicatrice

- in data 26.04.2016 si è dato inizio alle procedure di gara  sul sito del mercato elettronico 
MEPA. e verificata la regolarità della documentazione amministrativa dell'unico partecipante 
“ Estracom in Ati Telecom”.

- In data 27.04.2016 si è proceduto all'apertura delle buste tecnica ed economica e ritenuto 
di  aggiudicare  l'affidamento  del  “Servizio  di  manutenzione(comprensivo  di  forniture)  e 
gestione di un sistema WI-FI provinciale e sua espansione”  - CUP n. C39D15002190004 - 
CIG  n.  6640634887   a  favore  della   Società   Estracom in  ATI  Telecom al  costo  di € 
114.045,00 oltre iva,  così suddivisi:

- a)  fornitura impianti                                                                €      19.029,00  Iva esclusa

- b)  fornitura servizio canone triennale                               €      95.016,00  Iva esclusa

Totale complessivo compreso forniture e canone triennale     €   114.045,00 Iva esclusa

Ricordato che la gara espletata riguarda un insieme di forniture e servizi facenti capo a due 
differenti enti che, per come previsto dai documenti di gara,  si faranno carico di stipulare e 
gestire separati contratti ciascuno per la propria quota di oneri nell'ambito dei massimali di 
spesa (eventualmente incrementabili nei limiti di legge)  di cui sopra.

Preso atto  che l'aggiudicatario è un'Associazione Temporanea di Imprese costituenda tra 
Estracom S.p.A. e Telecom Italia S.p.A e che è stata indicata, in sede di partecipazione alla 
gara, la suddivisione delle competenze delle due aziende nella fornitura delle singole voci 
dell'elenco prezzi  posto a base di gara.

Determinata sulla base della individuazione dei componenti dell'infrastruttura di competenza 
del Comune e della Provincia e della suddivisione delle competenze in seno all'ATI, come 
indicato in sede di partecipazione di gara, la suddivisione delle spese per i singoli enti, le 
due  tipologie  di  spesa  (forniture  e  servizi)  e  per  le  singole   aziende  componenti  l'ATI 
aggiudicataria, risulta essere nel seguente modo:

Totale
Comune Provincia

Spesa Triennale Netta

Estracom Forniture 1.500,00 € 1.500,00 € 0,00 €
 Canoni 55.860,00 € € 52.485,00 € 3.375,00

Telecom Italia Forniture 17.529,00 € 17.529,00 € 0,00 €
 Canoni 39.156,00 € € 22.860,00 € 16.296,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 6



Determinazione n. 1906 del 13/07/2016

Dato atto che:

- si è  provveduto alla verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e che sono 
stati richiesti pertanto i certificati relativi alla regolarità presso l’agenzia delle entrate, alla 
regolarità contributiva (durc) nonché alla verifica dei casellari e dei carichi penali pendenti.

-  dalle  certificazioni,  depositate  agli  atti  del  Servizio,  non  emergono motivi  ostativi;  per 

quanto  concerne  la  certificazione  richiesta  al  Comune  di  Milano  relativa  agli 
adempimenti  L.68/99 della Telecom Italia, non essendo pervenuta nel termini di 

legge previsti è maturato il silenzio assenso.

Ritenuto opportuno dover procedere alla aggiudicazione definitiva per la gara in questione 
oltre  che  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  per  la  parte  relativa  all'infrastruttura  di 
proprietà  comunale,  rinviando  agli  organi  della  Provincia  le  procedure  di  assunzione  di 
impegno per le quote a loro carico.

Ritenuto, altresì:

- che la spesa per la fornitura degli impianti incrementa il patrimonio del Comune ed è da  
imputare sul Titolo II del Bilancio, mentre le spese per i canoni di servizi, a partire dal mese 
di luglio 2016 e per n. 36 mesi, sono da imputare su appositi capitoli di spesa corrente;

-  di  poter  procedere pertanto  all’imputazione  della  spesa  per  il  Comune nel  seguente 
modo(escluso IVA):

2016 2017 2018 2019(x  n.6 
mesi)

Estracom 
S.p.A.

Fornitura
imp. 2016/1929

€ 1.500,00 

Canone 
cap.1000/510

€ 8.747,50 € 17.495,00 € 17.495,00 € 8.747,50

Telecom 
Italia 

Fornitura € 17.529,00

Canone 
cap.1000/510

 €   3.810,00 €   7.620,00 €   7.620,00 €   3.810,00

Considerato che  per  il  presente appalto  è  dovuto  il  pagamento del  contributo  di  gara 
quantificato in € 225,00  e che tale spesa sarà liquidata dai Servizi Finanziari e tributi sul 
pertinente capitolo di bilancio (Cap. 853/3) – Bilancio 2016;

Visti gli atti di gara ed in particolare il verbale di proposta di aggiudicazione, agli atti del 
servizio

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 6



Determinazione n. 1906 del 13/07/2016

  Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di  
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

DETERMINA

1)1) di approvare la narrativa che precede qui intesa come integralmente riportata; 

2)2) di  affidare  in  via  definitiva  il  Servizio  di  manutenzione  (comprensivo  di  forniture)  e 
gestione di  un  sistema WI-FI  provinciale e  sua  espansione alla  ATI  costituenda tra 
Società Estracom S.p.A. (capofila) e Telecom Italia S.p.a. per la durata di tre anni, come 
da risultanze della gara espletata mediante MEPA, secondo quanto indicato nel verbale 
della commissione aggiudicatrice, agli atti del Servizio,  per l'importo complessivo di  € 
114.045,00 oltre iva ;

3)3) Di  impegnare  per  gli  esercizi  2016-2017-2018  le  spese  relative  alla  parte 
dell'infrastruttura di proprietà comunale nel seguente modo (iva compresa):

2016 2017 2018

Estracom 
S.p.A.

Fornitura
imp. 2016/1929

€ 1.830,00 

Canone 
cap.1000/510

€ 10.671,95 € 21.343,90 € 21.343,90

Telecom 
Italia 

Fornitura € 21.385,38

Canone 
cap.1000/510

 €   4.648,20 € 9.296,40 € 9.296,40

4)4) di  rimandare a  successivo atto  l'assunzione degli  impegni  di  spesa  per  i  canoni  di 
manutenzione relativi all'anno 2019 che saranno pari ad € 10.671,95 (iva inclusa)   per 
Estracom ed €  4.648,20 (iva inclusa) per Telecom Italia;

5)5) di  rimandare  a  successivo  atto  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  relativi 
all'affidamento del quinto d'obbligo;

6)6) Di comunicare ai referenti della Provincia per questo appalto le risultanze della gara al 
fine della assunzione degli impegni relativi alle spese inerenti la parte dell'infrastruttura 
di proprietà della Provincia.

7)7) Di pubblicare sul sito del Comune di Prato gli esiti di gara;

8)8) di dare atto che è a carico esclusivamente della stazione appaltante il versamento del  
contributo ad ANAC di euro 225,00, in quanto l'importo a base di gara iva esclusa è 
superiore ad euro 150mila e che al pagamento di tale contributo provvederà il Servizio 
Servizi  Finanziari  e Tributi  sul  pertinente capitolo di  bilancio (Cap. 853/3) – Bilancio 
2016;

9)9) di confermare la nomina a responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 6



Determinazione n. 1906 del 13/07/2016

D.Lgs  50/2016   l'ing.Paolo  Boscolo  -  PO  Alta  Specializzazione  del  Servizio 
Informatizzazione e rete civica;

5)  di  dare atto che contro   il  presente provvedimento è  ammesso ricorso al  TAR della 
Toscana  entro 30 giorni

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2016 U 13270/4 14.04.2

  

36217 1.830,00

Sub Impegno 2016 U 13270/4 14.04.2

  

17846 21.385,38

Impegno 2016 U 1000/510 
01.08.1

  

36217 10.671,95

Impegno 2016 U 1000/510 
01.08.1

  

17846 4.648,20

Impegno 2017 U 1000/510 
01.08.1

  

36217 21.343,90

Impegno 2017 U 1000/510 
01.08.1

  

17846 9.296,40

Impegno 2018 U 1000/510 
01.08.1

  

36217 21.343,90

Impegno 2018 U 1000/510 
01.08.1

  

17846 9.296,40

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

Luciano Sampieri
codice f iscale  IT:SMPLCN56L08A390L
num.ser ie :  640995
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  11/06/2015 al  11/06/2018


